

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	Previsão	Previsão	Receitas	Saldo
	Inicial	Atualizada	Realizadas	
	(a)	(b)	(c)	(d) = (c-b)
<b>Receitas Correntes (I)</b>	<b>16.894.400,00</b>	<b>16.894.400,00</b>	<b>18.119.113,63</b>	<b>1.224.713,63</b>
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	803.881,01	803.881,01	751.061,50	(52.819,51)
Contribuições	26.000,00	26.000,00	19.571,59	(6.428,41)
Receita Patrimonial	110.840,00	110.840,00	41.665,38	(69.174,62)
Receita Agropecuária	3.276,00	3.276,00	-	(3.276,00)
Receita de Serviços	297.170,00	297.170,00	171.602,29	(125.567,71)
Transferências Correntes	15.605.952,19	15.605.952,19	17.100.045,31	1.494.093,12
Outras Receitas Correntes	47.280,80	47.280,80	35.167,56	(12.113,24)
<b>Receitas de Capital (II)</b>	<b>5.600,00</b>	<b>5.600,00</b>	<b>973.872,52</b>	<b>968.272,52</b>
Alienação de Bens	5.000,00	5.000,00	-	(5.000,00)
Transferências de Capital	-	-	961.485,00	961.485,00
Outras Receitas de Capital	600,00	600,00	12.387,52	11.787,52
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>16.900.000,00</b>	<b>16.900.000,00</b>	<b>19.092.986,15</b>	<b>2.192.986,15</b>
<b>Operações de Crédito / Refinanciamento (IV)</b>	-	-	-	-
Operações de Crédito Internas	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>16.900.000,00</b>	<b>16.900.000,00</b>	<b>19.092.986,15</b>	<b>2.192.986,15</b>
Déficit (VI)	-	-	-	-
<b>TOTAL (VII) = (V + VI)</b>	<b>16.900.000,00</b>	<b>16.900.000,00</b>	<b>19.092.986,15</b>	<b>2.192.986,15</b>
<b>Saldos de Exercícios Anteriores</b>	-	-	<b>965.654,98</b>	<b>965.654,98</b>
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores	-	-	-	-
Superávit Financeiro	-	-	965.654,98	965.654,98
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	-

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	Dotação Inicial (e)	Dotação Atualizada (f)	Despesas Empenhadas (g)	Despesas Liquidadas (h)	Despesas Pagas (i)	Saldo da Dotação (j) = (f-g)
<b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>	<b>15.742.349,62</b>	<b>19.000.649,95</b>	<b>17.634.182,93</b>	<b>17.634.182,93</b>	<b>16.355.183,16</b>	<b>1.366.467,02</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	8.692.617,11	10.576.378,64	10.494.504,56	10.494.504,56	10.188.009,79	81.874,08
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	80.000,00	69.508,77	67.219,16	67.219,16	67.219,16	2.289,61
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	6.969.732,51	8.354.762,54	7.072.459,21	7.072.459,21	6.099.954,21	1.282.303,33
<b>DESPESAS DE CAPITAL (IX)</b>	<b>1.017.650,38</b>	<b>1.406.553,73</b>	<b>1.006.132,31</b>	<b>762.382,31</b>	<b>544.059,31</b>	<b>400.421,42</b>
INVESTIMENTOS	766.650,38	1.159.753,70	760.705,39	516.955,39	298.632,39	399.048,31
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	251.000,00	246.800,03	245.426,92	245.426,92	245.426,92	1.373,11
Reserva de Contingência (X)	140.000,00	-	-	-	-	-
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (XI) = (VIII + IX + X)</b>	<b>16.900.000,00</b>	<b>20.407.203,68</b>	<b>18.640.315,24</b>	<b>18.396.565,24</b>	<b>16.899.242,47</b>	<b>1.766.888,44</b>
<b>Amortização da Dívida / Refinanciamento (XII)</b>	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XIII) = (XI + XII)</b>	<b>16.900.000,00</b>	<b>20.407.203,68</b>	<b>18.640.315,24</b>	<b>18.396.565,24</b>	<b>16.899.242,47</b>	<b>1.766.888,44</b>
Superávit (XIV)	-	-	452.670,91	-	-	-
<b>TOTAL (XV) = (XIII + XIV)</b>	<b>16.900.000,00</b>	<b>20.407.203,68</b>	<b>19.092.986,15</b>	<b>18.396.565,24</b>	<b>16.899.242,47</b>	<b>1.766.888,44</b>
Reserva do RPPS (XVI)	-	-	-	-	-	-

QUADRO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS						
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	Inscritos		Liquidados (c)	Pagos (d)	Cancelados (e)	Saldo (f) = (a+b-c-e)
	Em Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de Dezembro de 2017 (b)				
	<b>Despesas Correntes (I)</b>	-				
Pessoal e Encargos Sociais	-	-	-	-	-	-
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	-	-	-	-	-	-
<b>Despesas de Capital (II)</b>	-	-	-	-	-	-
Investimentos	-	-	-	-	-	-
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-	-
<b>TOTAL (III) = (I + II)</b>	-	-	-	-	-	-

QUADRO DA EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS					
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	Inscritos		Pagos (c)	Cancelados (d)	Saldo (e) = (a+b-c-d)
	Em Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de Dezembro de 2017 (b)			
	<b>Despesas Correntes (I)</b>	539.285,20			
Pessoal e Encargos Sociais	3.750,31	232.486,26	172.856,05	3.750,31	59.630,21
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	535.534,89	999.876,46	910.069,75	84.330,87	541.010,73
<b>Despesas de Capital (II)</b>	7.742,64	233.583,00	232.093,00	4.159,74	5.072,90
Investimentos	7.742,64	233.583,00	232.093,00	4.159,74	5.072,90
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-
<b>TOTAL (III) = (I + II)</b>	547.027,84	1.465.945,72	1.315.018,80	92.240,92	605.713,84

As Receitas e Despesas Intraorçamentárias não foram consideradas para computo dos valores deste anexo

Município: AMARAL FERRADOR

UF: ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Página: 4 de 4

Período: Exercício de 2018

**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**

Unidade Gestora: 9999 - CONSOLIDADO

**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

NATANIEL SATIRO DO VAL CANDIA

JOICE BERANICE COELHO LEITES

ALMO LUIS ABREU DA SILVA

522.842.800-30

CRC/RS 069112

293.609.000-87

Prefeito Municipal

Contadora

Secretário de Finanças